

Jesús M. Beltrán

SOCIO

Con más de 20 años de experiencia profesional a nivel local e internacional, Jesús posee una experiencia incomparable asesorando a prestamistas y prestatarios en una variedad de formas de financiamiento transfronterizo, como préstamos sindicados y bilaterales, acuerdos de club, financiamiento de proyectos y adquisiciones. También brinda asesoría a emisores y suscriptores en emisiones de bonos y acciones en los mercados de capitales, así como en titulizaciones, financiamiento estructurado, derivados y operaciones repo.



Jesús cuenta con una amplia experiencia en la reestructuración de pasivos y un profundo conocimiento de procesos de insolvencia y quiebras, así como un amplio conocimiento del sector bancario, especialmente en lo que respecta a las diversas leyes en América Latina que impactan en el negocio de la banca institucional multijurisdiccional. En el área corporativa, se enfoca en fusiones y adquisiciones, joint ventures, inversiones de capital y otras transacciones estratégicas transfronterizas.

Antes de unirse a BF, fue socio de una firma de abogados líder en la región y anteriormente se desempeñó como Consejero General para América Latina y el Caribe, así como Consejero Senior de Transacciones para Banca Corporativa y Banca de Inversión en América Latina en Bank of America Merrill Lynch (2010-2014). Antes de ocupar este cargo, fue asociado en Cleary Gottlieb Steen & Hamilton LLP, trabajando desde Nueva York, Estados Unidos, y Roma, Italia (2000-2010).

Jesús está clasificado como Abogado Líder en Banca y Finanzas por Legal 500, Highly Regarded en Mercados de Capitales, Deuda y Fusiones y Adquisiciones por IFLR1000, en Banda 2 en Banca y Finanzas por Chambers, y es recomendado en Banca y Finanzas por Latin Lawyer.

Reconocimientos

Chambers & Partners

- Foreign Expert for USA: Banking & Finance

Legal 500

- Leading Partner: Banking & Finance

IFLR 1000

- Highly Regarded: Capital Markets: Debt, M&A

Trayectoria Profesional

- Socio, **BUSTAMANTE FABARA** 2022 - Actualidad
- Director Legal para América Latina y el Caribe
- Asesor Legal para Banca Corporativa y Banca de Inversión en América Latina, **Bank of America Merrill Lynch** 2010 - 2014
- Asociado, **Cleary Gottlieb Steen & Hamilton LLP** 2000- 2010

Estudios

- **Abogado**, Universidad de Cornell, Nueva York, Estados Unidos.
- **Ingeniero Mecánico-Aeroespacial**, Instituto Politécnico de Worcester, Massachusetts, Estados Unidos.

Idiomas

- Español
- Inglés
- Italiano

Contacto

- Email: jbeltran@bustamantefabara.com
- Tel: +593 2 2562680